
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Calabria 

 

Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– Faxmail 0650516080 
Ufficio di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  

e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 
Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 

 
Catanzaro, data del protocollo 

 
DETERMINA DI PAGAMENTO 

 
Procedura per l’individuazione di n. 15 operatori economici con i quali stipulare un 
Accordo Quadro, di cui all’art. 54, D.lgs. 50/2016, per la realizzazione di lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni 
dello Stato e di interventi manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, 
comma 5, D.L. 98/2011, come convertito con L. 111/2011 e modificato dalla L. 190/2014 
compresi nel territorio di competenza della Direzione Regionale Calabria. CIG: Lotto 
1: 920893096F; Lotto 2: 920899818F; Lotto 3: 9209018210. Incarico di componente 
esterno della Commissione giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 
in virtù dei poteri conferiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021 e pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17/12/2021, e in virtù dei poteri attribuiti dal 
Direttore dell’Agenzia con Determinazione n. 103 prot. n. 2023/8974/DIR del 05/04/2023, 
nonché della comunicazione organizzativa 12/2022; 
 

PREMESSO CHE 
 
con determina a contrarre prot. n. 2022/7966/DRCAL del 28/04/2022, è stata avviata la 
procedura per l’individuazione di n. 15 operatori economici con i quali stipulare un Accordo 
Quadro, di cui all’art. 54, D.Lgs. 50/2016, per la realizzazione di lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato e di interventi 
manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, come 
convertito con L. 111/2011 e modificato dalla L. 190/2014 compresi nel territorio di 
competenza della Direzione Regionale Calabria, 
 
ai fini del suddetto affidamento è stato utilizzato, quale criterio di aggiudicazione, quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del migliore 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006959.20-04-2023.U

mailto:dre.Calabria@agenziademanio.it
mailto:dre_Calabria@pce.agenziademanio.it


Pagina 2 di 4 

 

 

rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, tenuto conto dei criteri di 
valutazione e dei relativi punteggi, come previsto nella documentazione di gara;  
 
nell’ambito delle procedure di affidamento, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, è stato previsto che l’esame della documentazione 
amministrativa è demandata al RUP, ovvero, qualora ritenuto necessario, ad un Seggio di 
gara composto oltre che dal Presidente, da altri due componenti, fermo restando la 
competenza della commissione giudicatrice alla valutazione tecnico economica delle 
offerte; 
 

VISTO 
 

 
quanto disposto nelle Linee Guida Anac n. 3, par. 5.2 (“Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”) secondo 
cui: “…Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di 
gara istituito ad hoc oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un 
apposito ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie 
della stazione appaltante. In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e 
controllo, finalizzata ad assicurare il corretto svolgimento delle procedure e adotta le 
decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate”; 
 
la nota prot. n. 2022/7804/DRCAL del 26/04/2022, con cui l’Ing. Salvatore Virgillo è stato 
nominato Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.lgs. 
n. 50/2016, e sono state attribuite le funzioni di incaricato per la predisposizione ed il 
controllo delle procedure di gara all’Avv. Giuseppe Falcone, entrambi dipendenti di questa 
Direzione Regionale; 
 
l’art. 77 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 
l’art. 78 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50; 
 
il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 Aprile 2019, recante "Differimento 
dell’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Decreto Legislativo 
19 aprile 2016, n. 50", ove è stata indicata la piena operatività dell’Albo dei Commissari di 
gara di cui all’articolo 78 del D.Lgs. 19 aprile 2016 n. 50, a partire dal 14 Luglio 2019; 
 
l’art. 1, comma 1, lett. c), della Legge n. 55 del 2019, modificato dall’art. 8, comma 7, della 
Legge n. 120 del 2020, ha sospeso fino al 30 giugno 2023 l’operatività dell’art. 77 comma 3 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
la nota prot.n.2016/11866/DSP e la nota prot. n. 2019/10918/DSP del 17/06/2019 
dell’Agenzia del Demanio, con la quale sono state fornite le modalità operative di nomina 
delle commissioni giudicatrici da adottare sino all’effettiva entrata in vigore della disciplina 
di cui al richiamato art. 78 del D.Lgs 50/2016, anche al fine di garantire la dovuta uniformità 
di azione per tutte le Direzioni Regionali; 
 
l’email dell’Agenzia del Demanio Direzione Servizi al Patrimonio del 06/05/2022 e del 
25/05/2022, con la quale sono stati fornite indicazioni in merito alla nomina e al compenso 
della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche ai 



Pagina 3 di 4 

 

 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché per la valutazione delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 
 
la nota prot. n. 2022/10580/DRCAL del 06/06/2022 con cui l’Agenzia del Demanio Direzione 
Regionale Calabria, ha richiesto al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria, in qualità di pubblica 
amministrazione e soggetto esterno alla centrale di Committenza, la disponibilità di un 
componente per la costituzione della Commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 
50/2016, nella quale si è precisato che “…il compenso da riconoscere al componente 
esterno nominato è pari a 4.000 €, comprensivo di tasse e contributi, al netto di eventuali 
spese da rimborsare, in coerenza con quanto previsto dal DM MIT 12 febbraio 2018”; 
 
la nota prot. 13791 del 12/07/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili Provveditorato Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria Sede Catanzaro, 
assunta a prot. n. 2022/12975/DRCAL del 13/07/2022, con la quale è stato designato quale 
componente esterno della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche 
ed economiche ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché per la valutazione delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, l’Ing. Pierluigi Zicari, Funzionario in 
servizio presso Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria Sede Catanzaro; 
 
il provvedimento direttoriale prot. n. 2022/13159/DRCAL del 18/07/2022 con i quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché per la valutazione delle offerte 
anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO 
 

che la Commissione giudicatrice ex art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche, nonché per la valutazione delle offerte anomale ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, e pertanto il componente esterno Ing. Pierluigi Zicari, ha 
espletato le attività di competenza come da verbali assunti al protocollo dell’Agenzia del 
Demanio Direzione Regionale Calabria ai n.ri 13305 del 19/07/2022, 20217 del 21/11/2022,  
20355 del 22/11/2022, 21918 del 14/12/2022, 22208 del 19/12/2022; 
 
che la procedura in oggetto a seguito dell’attività di cui al punto precedente ed alle ulteriori 
della Stazione Appaltante è stata aggiudicata e conclusa con la sottoscrizione dei relativi 
atti di adesione agli accordi quadro assunti al protocollo dell’Agenzia del Demanio Direzione 
Regionale Calabria ai n.ri: 2023/1384/DRCAL del 26/01/2023, 2023/1385/DRCAL del 
26/01/2023, 2023/1386/DRCAL del 26/01/2023, 2023/1484/DRCAL del 27/01/2023, 
2023/1485/DRCAL del 27/01/2023, 2023/1486/DRCAL del 27/01/2023; 

DETERMINA 
 
di disporre il pagamento del compenso al componente esterno Ing. Pierluigi Zicari, 
funzionario del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. Sicilia-Calabria Sede Catanzaro, nominato con provvedimento 
direttoriale prot. n. 2022/13159/DRCAL del 18/07/2022, per l’importo di € 4.000,00 (Euro 
quattromila/00), comprensivo di oneri, tasse e contributi, a valere sui fondi del capitolo di 
spesa 3905. 
 



Pagina 4 di 4 

 

 

 
 

       Il Direttore Regionale  
                                                                                                       Vittorio Vannini   

VANNINI VITTORIO
2023.04.20 14:46:16

CN=VANNINI VITTORIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


